



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21032025-261763
CG-DL-E-21032025-261763

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 177]
No. 177]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 19, 2025/ फाल्गुन 28, 1946
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 19, 2025/PHALGUNA 28, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 मार्च, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1180)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4611 : 2025 धात्विक जिंक पाउडर (जिंक धूल) — विशिष्ट	05 मार्च 2025	आई एस 4611 : 1991 धात्विक जस्ता चूर्ण (जस्ता धूल) — विशिष्ट	05 सितम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(तीसरा पुनरीक्षण)		(दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 5288 : 2025 बेरियम क्लोराइड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस 5288 – 1980 बेरियम क्लोराइड के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 सितम्बर 2025
3	आई एस 5877 : 2025 बेरियम सल्फाइड, तकनीकी (काली राख) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस 5877 – 1971 बेरियम सल्फाइड, तकनीकी (काली राख) के लिए विशिष्टि	05 सितम्बर 2025
4	आई एस 9398 : 2025 सिलिकॉन टेट्राक्लोराइड, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस 9398 – 1987 सिलिकॉन टेट्राक्लोराइड, तकनीकी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 सितम्बर 2025
5	आई एस 13394 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी/आई ई ई ई 26514 : 2022 प्रणालियाँ और सॉफ्टवेयर इंजीनियरी — उपयोगकर्ताओं के लिए डिज़ाइन और सूचना के विकास (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस 13394 : 2021 आई एस ओ/आई ई सी 26514 : 2008 प्रणालियाँ और सॉफ्टवेयर इंजीनियरी — डिज़ाइनरों और उपयोगकर्ता प्रलेखन के डेवलपर्स के लिए आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)	05 सितम्बर 2025
6	आई एस 14624 (भाग 2) : 2025 आई ई सी 60825-2 : 2021 लेजर उत्पाद की सुरक्षा भाग 2 प्रकाशिक फाइबर संचार पद्धति की सुरक्षा प्रणालियाँ (ओएफसीएसएस) (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस 14624 (भाग 2) : 2012 आई ई सी 60825-2 : 2005 लेजर उत्पाद की सुरक्षा भाग 2 प्रकाशिक फाइबर संचार पद्धति की सुरक्षा प्रणालियाँ (ओएफसीएसएस) (पहला पुनरीक्षण)	05 सितम्बर 2025
7	आई एस 19203 (भाग 1) : 2025 आई ई सी 62807-1 : 2017 हाइब्रिड दूरसंचार केबल भाग 1 सामान्य विशिष्टि	05 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30105-4 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — आईटी	05 मार्च 2025	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30105 (भाग 4) : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी — आईटी	05 सितम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	समर्थित सेवाएं-बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (आईटीईएस-बीपीओ) जीवन चक्र प्रक्रिया भाग 4 प्रमुख अवधारणाएँ (पहला पुनरीक्षण)		समर्थित सेवाएं-बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (आईटीईएस-बीपीओ) जीवन चक्र प्रक्रिया भाग 4 नियम और अवधारणा	
9	आई एस/आई ई सी 60793-1-1 : 2022 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 1 सामान्य एवं मार्गदर्शन (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस/आई ई सी 60793-1-1 : 2017 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 1 सामान्य एवं मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण)	05 सितम्बर 2025
10	आई एस/आई ई सी 60794-1-1 : 2023 प्रकाशिक तंतु केबल भाग 1 सामान्य विशिष्टि अनुभाग 1 सामान्य (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस/आई ई सी 60794-1-1 : 2015 प्रकाशिक तंतु केबल भाग 1 वर्गीय विशिष्टि अनुभाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	05 सितम्बर 2025
11	आई एस/आई ई सी 60794-1-2 : 2021 प्रकाशिक तंतु केबल भाग 1 सामान्य विशिष्टि अनुभाग 2 मूलभूत प्रकाशिक केबल परीक्षण प्रक्रिया — सामान्य मार्गदर्शन (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस/आई ई सी 60794-1-2 : 2017 प्रकाशिक तंतु केबल भाग 1 सामान्य विशिष्टि अनुभाग 2 मूलभूत प्रकाशिक केबल परीक्षण प्रक्रिया — सामान्य मार्गदर्शक (पहला पुनरीक्षण)	05 सितम्बर 2025
12	आई एस/आई ई सी 60794-2-10 : 2023 प्रकाशिक तंतु केबल भाग 2 इनडोर प्रकाशिक तंतु केबल अनुभाग 10 सिप्लेक्स एवं डुपलेक्स केबल के लिए परिवारिय विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2025	आई एस/आई ई सी 60794-2-10 : 2011 प्रकाशिक तंतु केबल्स भाग 2 इनडोर प्रकाशिक तंतु केबल्स अनुभाग 10 सिप्लेक्स एवं डुपलेक्स केबल्स के लिए परिवारिय विशिष्टि	05 सितम्बर 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./1037/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 10th March, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1180)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4611 : 2025 Metallic Zinc Powder (Zinc Dust) — Specification (Third Revision)	05 March 2025	IS 4611 : 1991 Metallic Zinc Powder (Zinc Dust) — Specification (Second Revision)	05 September 2025
2	IS 5288 : 2025 Barium Chloride — Specification (Second Revision)	05 March 2025	IS 5288 – 1980 Specification for Barium Chloride (First Revision)	05 September 2025
3	IS 5877 : 2025 Barium Sulphide, Technical (Black Ash) — Specification (First Revision)	05 March 2025	IS 5877 – 1971 Specification for Barium Sulphide, Technical (Black Ash)	05 September 2025
4	IS 9398 : 2025 Silicon Tetrachloride, Technical — Specification (Second Revision)	05 March 2025	IS 9398 – 1987 Specification for Silicon Tetrachloride, Technical (First Revision)	05 September 2025
5	IS 13394 : 2025 ISO/IEC/IEEE 26514 : 2022 Systems and Software Engineering — Design and Development of Information for Users (Second Revision)	05 March 2025	IS 13394 : 2021 ISO/IEC 26514 : 2008 Systems and Software Engineering — Requirements for Designers and Developers of User Documentation (First Revision)	05 September 2025
6	IS 14624 (Part 2) : 2025 IEC 60825-2 : 2021 Safety of Laser Products Part 2 Safety of Optical Fibre Communication Systems (OFCSs) (Second Revision)	05 March 2025	IS 14624 (Part 2) : 2012 IEC 60825-2 : 2005 Safety of Laser Products Part 2 Safety of Optical Fibre Communication Systems (OFCS) (First Revision)	05 September 2025
7	IS 19203 (Part 1) : 2025 IEC 62807-1 : 2017 Hybrid Telecommunication Cables Part 1 Generic Specification	05 March 2025	NA	NA
		05 March 2025		05 September 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	IS/ISO/IEC 30105-4 : 2022 Information Technology — IT Enabled Service-Business Process Outsourcing (ITES-BPO) Lifecycle Processes Part 4 Key Concepts (First Revision)		IS/ISO/IEC 30105 (Part 4) : 2016 Information Technology — IT Enabled Service-Business Process Outsourcing (ITES-BPO) Lifecycle Processes Part 4 Terms and Concepts	
9	IS/IEC 60793-1-1 : 2022 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 1 General and Guidance (Second Revision)	05 March 2025	IS/IEC 60793-1-1 : 2017 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 1 General and guidance (First Revision)	05 September 2025
10	IS/IEC 60794-1-1 : 2023 Optical Fibre Cables Part 1 Generic Specification Section 1 General (Second Revision)	05 March 2025	IS/IEC 60794-1-1 : 2015 Optical Fibre Cables Part 1 Generic Specification Section 1 General (First Revision)	05 September 2025
11	IS/IEC 60794-1-2 : 2021 Optical Fibre Cables Part 1 Generic Specification Section 2 Basic Optical Cable Test Procedures — General Guidance (Second Revision)	05 March 2025	IS/IEC 60794-1-2 : 2017 Optical Fibre Cables Part 1 Generic Specification Section 2 Basic optical cable test procedures — General guidance (First Revision)	05 September 2025
12	IS/IEC 60794-2-10 : 2023 Optical Fibre Cables Part 2 Indoor Optical Fibre Cables Section 10 Family Specification for Simplex and Duplex Cables (First Revision)	05 March 2025	IS/IEC 60794-2-10 : 2011 Optical Fibre Cables Part 2 Indoor Optical Fibre Cables Section 10 Family specification for simplex and duplex cables	05 September 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & Ddg (Hallmarking And Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1037/2024-25]